13. Quod si aliquando, Deo ita volente, reliqua etiam pars homi
num Orientalis Ecclesiae ad eandem unionem cum Occidentali Ecc
lesia accesserit, cavendum, ne nobis vitio ab eis vertatur, quod prio
res illis ad amplectandam eam fuerimus. Siquidem id fecimus prop
ter bonum pacis Reipublicae Christianae, et ad obviandum ulterioribus 
dissidiis.

14. Si quas forte factiones ex Graecia vel excommunicationes per 
litteras nationis illius homines moliantur, eas omnino in dominio 
Sacrae Regiae Maiestatis prohiberi petimus, constitutis etiam contra 
eos poenis, qui id tentaverint, ne forte hoc pacto divellatur unio ob 
diversa in vulgo excitata studia, cum adhuc sint multi, qui pertinaci
ter huic rei resistant, possetque hinc oriri intestinum bellum inter 
regnicolas. Illud vero cavendum est perquam diligenter, ne si archi- 
mandritae, hegumeni, presbyteri et alii ecclesiastici ordinis ritus no
stri oboedientes nobis esse noluerint, spiritualia exercere alicui audeant, 
neve extranei episcopi vel monachi venientes ex Graecia aliquid 
spiritualium negotiorum agant in dioecesibus nostris. Alias haec unio 
nullius momenti esset.

15. Si qui in posterum ritus nostri homines, contempta religione 
sua et caerimoniis, ritum et caerimonias Romanas amplecti voluerint, 
ne admittantur; siquidem jam omnes in una Ecclesia et sub regimine 
unius pastoris erimus.

1 Ісидор, митрополит Київський і всієї Русі, який проголосив 1441 р. Флорентій
ську унію у Київському соборі Св. Софії. Після його від’їзду до Італії (а не після 
смерті, як сказано в уривку), єпископи на чолі з новим митрополитом Йоною відійшли 
від унії.

2 comitia generales — сейм; conventus particularis — сеймик.

24 371

Хрестоматія

16. Matrimonia inter Romanae et Graecae religionis homines li
bera sint illis, nec personae matrimonio junctae ad capessendam reli' 
gionem alterius sese invicem compellant.

17. Quoniam vero multorum ecclesiasticorum bonorum per ante
cessores nostros nescitur quo jure amissorum possessione exclusi 
sumus, quae nonnisi eo usque quoad ipsi vixissent obligare potuerant, 
petimus haec eadem bona restitui ecclesiis, siquidem hac tanta inopia 
atque egestate pressi, non solum ecclesiarum necessitatibus unde 
providere, sed et ipsi sufficientem victum habere non possumus. Si 
qui autem recte in bonis Ecclesiae jus vitalitium1 obtinent, saltem ut 
aliquid per modum arendae teneantur ex illis quotannis persolvere, et 
post mortem cujusque haec eadem bona ad Ecclesiam ut redeant, 
neque eodem jure concedantur aliis sine consensu episcopi cum ejus 
capitulo. Bona item omnia, quae nunc Ecclesia possidet, Evangeliis- 
que inscripta2 habentur, etiamsi alia super eis privilegia non extent, 
ut indubitato jure ad Ecclesiam pertineant, integrumque sit Ecclesiae 
etiam antiquitus ablata repetere.